
 

 

 

 

 

 

  

Karel IV. 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

autor 

Mgr. Zora Dufková 

VY_32_INOVACE_DUF_01_10_VL-4 

vzdělávací oblast 
Hlavní události českých dějin 

 
předmět 

Vlastivěda 

ročník 
4. 

ZŠ Šlapanice 2012 – 2013 

Základní škola, Šlapanice, okres Brno-venkov, příspěvková organizace 
Masarykovo nám. 1594/16, 664 51 Šlapanice 

www.zsslapanice.cz 

MODERNÍ A KONKURENCESCHOPNÁ ŠKOLA  
reg. č.: CZ.1.07/1.4.00/21.2389 



 

Název Karel IV. 

Anotace 

Materiál je určen k procvičení znalostí o českém králi Karlu IV. 

Jeho zásluhy na rozvoji českých zemí. 

 

Autor 

 

Mgr. Zora Dufková 

 

Jazyk Čeština 

VVC 

Žáci si zopakují a upevní znalosti z období 14. stol. za vlády 
Karla IV. Seznámí se s nejznámějšími stavbami a skutky 
tohoto panovníka. 

Klíčová slova Lucemburkové, Karel IV. 

Druh učebního 

materiálu 
Pracovní list pro žáka. 

Cílová skupina 

Typ a stupeň 

vzdělání 
Základní vzdělávání - 1. stupeň  

Věková skupina 10 - 11let 

Zařazení do výuky- 

využití 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět 

Vzdělávací obor Vlastivěda 

Tematický okruh
 Hlavní události českých dějin 

  

Integrace mezi 

předměty 

VV, PČ, Prvouka 

 

 

 

 

 

 

 



Doplňte: 

 Janu Lucemburskému a Elišce Přemyslovně se roku 1316 narodil syn jménem 

 ______________ . Jméno Karel přijal od svého kmotra - francouzského krále. 

Byl velice vzdělaný a za svého otce ________________________  

 (který v Čechách moc nepobýval), odjel do Prahy platit dluhy a opravit   

__________________hrad.  

Za vlády Karla IV. byla Praha největším městem ve střední ________________ . 

Jeho velké stavby jsou: _____________________most, chrám sv.___________, 

nejznámější hrad _______________________. 

 

Velmi si také vážil historie českého státu a tak nechal zhotovit  

__________________ klenoty, které jsou dodnes uloženy na Pražském hradě. 

 

 



Karel IV. si dobře uvědomoval důležitost vzdělání a v roce 1348 založil  

_________________________________ - 1. ve střední Evropě. 

Panoval až do své smrti 1378, je pohřben v chrámu sv. Víta a při pohřbu byl  

nazván __________________vlasti a je tak nazýván dodnes. 

 

Na závěr si přečtěte poslední dvě sloky básně Jana 
Nerudy Romance o Karlu IV. a nalepte do svých sešitů 
vlastivědy. 

 

Pij, Bušku — již se nezarmuť — 

a poslyš, co Ti král Tvůj moudrý praví: 

můj jazyk je jak známo vybíravý — 

a našel již v tom víně chuť. 

Víš — zkoumat třeba, Bušku milý! 

to víno má svůj zvláštní ráz, 

zprv trpké, ale milé zas — 

my, myslím, už se vpili!« 

 

»»Nu vidíš, králi: tak náš lid! 

Má duši zvláštní — trochu drsná zdá se — 

však květe po svém, v osobité kráse —««  

teď přerušil svůj náhle klid 

hned rozveselen Vilhartice — 

»»ach přibliž k tomu lidu hled 

a přitiskneš svůj k němu ret 

a neodtrhneš více!««  



 

Použitá literatura a odkazy: 

http://cs.wikisource.org/wiki/Balady_a_romance/Romance_o_Karlu_IV. 
http://www.obrazky.cz/ 
http://www.novinky.cz/domaci/137847-korunovacni-klenoty-po-peti-letech-opustily-svuj-
ukryt.html 
 


